
SETTORE POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 DEL 14/02/2024

OGGETTO: ORDINANZA  DI  MODIFICA  TEMPORANEA  DELLA
CIRCOLAZIONE  STRADALE  ED  OCCUPAZIONE  DI
SUOLO PUBBLICO IN P.ZZA MONS. ROSSI NEL TRATTO
COMPRESO  TRA  VIA  ROMA  E  VIA  DELLA  CHIESA,
SABATO 17.02.2024, DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 19:00.
CARNEVALE A BASIGLIO 2024

IL RESPONSABILE F.F. DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la  richiesta  di  occupazione  suolo  pubblico,  effettuata  in  data
08/02/2024, registrata al protocollo generale dell’ente con il n.1728/2024 dal
Sindaco pro tempore del Comune di Basiglio per lo svolgimento della festa
“carnevale 2024” in Piazza Monsignor Rossi, nel tratto compreso tra via
Roma e Via della Chiesa, sabato 17 febbraio 2024 dalle ore 13:00 alle
ore 19:00;

VISTA la  comunicazione  pervenuta  via  mail  in  data  09/02/2024  dalla
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, nella quale viene indicata
l’area dove si svolgerà l’evento;

VISTA l’autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  pubblico  n°  05/24
rilasciata dal Responsabile Facente Funzioni del Settore Polizia Locale;

PRESO ATTO che  durante l’evento di cui sopra, si prevede un notevole
afflusso  di  partecipanti  nel  tratto  di  piazza  M.  Rossi  compreso  tra



l’intersezione di via Roma e via della Chiesa (luogo nel quale si svolgerà
l’evento);

RITENUTO che si rende necessario ed opportuno adottare provvedimenti in
materia  della  circolazione  stradale,  al  fine  di  salvaguardare  la  pubblica
incolumità;

SENTITE le direttive dell'organo di governo locale;

VISTI gli  artt.  5,  6,  7,  37,  158  e  159  del  vigente  Codice  della  Strada,
approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive integrazioni e
modifiche, nonché il  regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice
della Strada D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

RILEVATO che  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.P.R.  24  luglio  1996  n.  503,  la
circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone disabili, possono
essere subordinate all’osservanza di eventuali motivate condizioni e cautele e
che  quindi  si  ritiene,  nel  tratto  di  strada  in  cui  è  vietata  la  sosta  e  la
circolazione veicolare:

di  vietare la sosta di  tali  veicoli,  in quanto non consentirebbe il  regolare e
sicuro svolgimento dell’evento;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Per i motivi in premessa indicati:

ORDINA

1) dalle  ore  13:00  alle  ore  19:00  del  giorno  17  febbraio  2024
(sabato), è fatto divieto di sosta con rimozione forzata,   per tutte
le categorie dei veicoli eccetto quelli adibiti al servizio delle forze di
polizia  di  Stato,  della Polizia  Locale  di  Basiglio,
dell'Amministrazione  Comunale  muniti  di  logo,  di  quelli  adibiti  al
soccorso  stradale  e  delle  persone,  dei  Vigili  del  Fuoco,  della
Protezione  Civile   del  servizio  raccolta  rifiuti  e  quelli  in  uso
all’organizzazione  dell’evento  (per  il  tempo  strettamente
necessario al carico e scarico delle cose)

 nell’area di piazza Monsignor Rossi (civici  1/2/4/8) compresa
tra l’intersezione con via Roma e la via della Chiesa;



2) dalle  ore  14:00  alle  ore  19:00  del  giorno  17  febbraio  2024
(sabato)  è fatto  divieto di circolazione   per tutte le categorie dei
veicoli eccetto quelli adibiti al servizio delle forze di polizia di Stato,
della Polizia  Locale  di  Basiglio,  dell'Amministrazione  Comunale
muniti di logo, di quelli adibiti al soccorso stradale e delle persone,
dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile e del servizio raccolta
rifiuti  e quelli  in uso all’organizzazione dell’evento( per il   tempo
strettamente necessario al carico e scarico delle cose)

 in  piazza Monsignor  Rossi  nel  tratto  compreso tra  l’intersezione
con via Roma e via della Chiesa.

     3)  dalle ore 14:00 alle ore 19:00 del giorno 17 febbraio 2024
(sabato) è fatto  divieto di circolazione   per tutte le categorie dei
veicoli eccetto quelli adibiti al servizio delle forze di polizia di Stato,
della Polizia  Locale  di  Basiglio,  dell'Amministrazione  Comunale
muniti di logo, di quelli adibiti al soccorso stradale e delle persone,
dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile e del servizio raccolta
rifiuti  e quelli  in uso all’organizzazione dell’evento( per il   tempo
strettamente necessario al carico e scarico delle cose)

 in  via  Roma,  nel  tratto  compreso  tra  la  diramazione  con  i  civici
8b/10/14 e piazza M. Rossi.

I  conducenti  dei  veicoli  (a  motore e non) residenti  in p.zza Monsignor
Rossi 2/4 potranno transitare a velocità più che moderata provenendo
da  via  Renoncino  e  via  della  Chiesa  per  recarsi  solamente  fino  alle
abitazioni  suddette;  in uscita da queste,  potranno percorrere la piazza
Monsignor Rossi in direzione via della Chiesa / via Renoncino.

I conducenti dei veicoli (a motore e non) residenti in via privata Gennari
e  via  delle  Vigne,  potranno  transitare  a  velocità  più  che  moderata
provenendo da via Coira -  piazza M. Rossi per recarsi solamente fino
alle  abitazioni  suddette;  in  uscita  da  queste  potranno  percorrere  la
piazza Monsignor Rossi in direzione di via Don S. Coira.

I  conducenti  dei  veicoli  (a  motore  e  non)  residenti  nei  civici  4;6;
5;7;9;11;13;15 di via Roma e gli utenti diretti al ristorante “Venti D’Italia”
potranno  transitare  mantenendo  una  velocità  più  che  moderata  lungo
tutta  la  via  Roma  per  recarsi  presso  le  proprie  abitazioni  e  relative
pertinenze  (box per il  ricovero dei  veicoli  o  posti  macchina); in uscita
dai  rispettivi  passi  carrabili  dovranno  percorrere  con  la  massima



prudenza il  tratto  finale della via Roma in direzione piazza M. Rossi –
Don S. Coira.

I  veicoli  potranno  transitare  secondo  le  modalità  sopraindicate
mantenendo una velocità più che moderata e secondo le indicazioni e/o
limitazioni impartite dal personale di Polizia Stradale preposto.

DISPONE

al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del Comune di
Basiglio di provvedere:

- all’apposizione (almeno 48 ore prima) della segnaletica che prescrive il
divieto  di  sosta  (figura  II  74  Art.  120  del  vigente  Regolamento  di
esecuzione  e  di  attuazione  del  nuovo  codice  della  strada)  con
rimozione forzata (modello II 6/m Art. 83 del vigente Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada), nei luoghi
sopra citati;

- lungo  la  via  Roma in  corrispondenza  dell’intersezione  con  Piazza
Monsignor Rossi, di collocare una transenna e un segnale di “divieto
di  transito”  (figura  II  46  Art.  116  del  vigente  Regolamento  di
esecuzione  e  di  attuazione  del  nuovo  codice  della  strada),  con
l’apposizione di un cartello indicante “eccetto residenti in via Privata
Gennari  e via Delle Vigne” e di  collocare un segnale di  “direzione
obbligatoria  a  sinistra”  (figura  II  80/b  Art.  122  del  vigente
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della
strada);

- Lungo la via Roma, in corrispondenza della diramazione con i civici
8b-10-14  di  collocare  una  transenna  ed  un  segnale  di  “divieto  di
transito” (figura II 46 art. 116 del vigente Regolamento di esecuzione
ed attuazione del nuovo codice della strada), con l’apposizione di un
cartello  indicante  “eccetto  residenti  nei  civici  4,6,5,7,9,11,13,15,
utenti ristornate “Venti D’Italia”;

alla  rimozione  degli  ostacoli  fissi  e  mobili  collocati  nella  pista
ciclopedonale di via Renoncino, con relativa copertura dei segnali di
pista ciclopedonale collocati agli estremi della stessa e l’apposizione di
un  cartello  di  indicazione  riportante  la  dicitura  con  freccia  “per  via
Renoncino”  ;In  corrispondenza  dell’intersezione  tra  la  pista
ciclopedonale ed il passaggio verso via Renoncino l’apposizione del



segnale  dare  la  precedenza  nei  sensi  unici  alternati  (  figura  II  41
art.110)  e  l’apposizione  del  segnale  diritto  di  precedenza  nei  sensi
unici  alternati  (figura  II45  art.114)  lungo  il  passaggio  che  da  via
Renoncino conduce alla pista ciclopedonale;

- in via della Chiesa, di collocare una transenna e un segnale di “divieto
di transito” (figura II 46 Art. 116 del vigente Regolamento di esecuzio-
ne e di attuazione del nuovo codice della strada), rivolto verso il flusso
veicolare proveniente da via            Renoncino con l’apposizione di un
cartello indicante “Eccetto residenti in piazza M. Rossi 2/4”;

- in via Coira intersezione via Galilei una transenna ed un segnale di “di -
vieto di transito” munito di pannello integrativo “distanza” 150 mt di cui
al mod. 1/a Art.83.

che del presente provvedimento sia data copia per conoscenza:

- Responsabile del Settore lavori pubblici e manutenzione del Comune
di Basiglio;

- Stazione Carabinieri di Basiglio (MI); stmi121158@carabinieri.it 

- al Comando Provinciale dei VV.FF. - via Messina 35/37 – Milano PEC
(com.salaop.milano@cert.vigilfuoco.it)

- all’  Azienda  Regionale  Urgenza  Emergenza  (AREU)
(protocollo@pec.areu.lombardia.it)

che il presente provvedimento, ai sensi all’art. 32 della legge 69/2009, sia
reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Basiglio;

che  durante  gli  eventi  potranno  essere  rilasciate  dalla  Polizia  Locale  di
Basiglio  altre  particolari  autorizzazioni,  solo  a  seguito  di  motivate  ed
inderogabili esigenze.

DEMANDA

agli organi addetti  al servizio di polizia stradale il controllo sull’osservanza
della presente ordinanza e fa obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla
osservare.



INFORMA

la presente Ordinanza sarà in vigore dalle ore 13:00 alle ore 19:00 di
sabato 17 febbraio 2024.

Ai sensi dell’art. 3 ultimo comma della legge 241/1990 contro il presente atto
può essere presentato ricorso: 
-  al  TAR  della  Lombardia,  entro  60  giorni  a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 2 legge 06/12/1971 n. 1034
e successive modificazioni;

Ai  sensi  dell’art.  8  della  legge  07/08/1990  n.  241,  si  rende  noto  che  il
responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  f.f.  del  Settore  Polizia
Locale.

Il Responsabile f.f. del Settore Polizia Locale
Arch. Donati Federica

La presente copia informatica è conforme al documento originale, ai sensi del DLGS 82/2005. Il corrispondente
documento digitalmente firmato è conservato presso il Comune di Basiglio.
Firmato da:
82/2005 dal dirigente il cui nominativo è di seguito riportato, competente alla sottoscrizione dell'atto,

FEDERICA MARIA PAOLA DONATI in data 14/02/2024


